
7ª PROVA - 100 METROS BORBOLETA MASCULINO (10/03/2018)
COL. MATR. ATLETA/EQUIPE EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

FAIXA: 55 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
--- 22576 PAULO CESAR IGNACIO DE SOUZA RIO CLARO
--- 7057 MARCOS VINICIUS BERTONI (CORREIOS) ILHABELA

FAIXA: 60 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 6552 PAULO DE TARSO CERQUEIRA FERREIRA ILHABELA 1:41.00 18,00 107
2º 115061 HARRY FINGER ILHABELA 1:43.23 16,00 101
N/C 27052 JAIR LEAL SEÑORANS MIGR

FAIXA: 70 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 4582 PAULO ROBERTO PIERRE MOTTA (CUNZOLO) UNAMI 1:20.91 18,00 209 RMM 
2º 6237 EMERSON RIOS MIGR 1:57.29 16,00 68

FAIXA: 80 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 6979 WOLF DIETER HEINEKEN PINHEIROS 2:09.59 18,00 51

8ª PROVA - 100 METROS BORBOLETA FEMININO (10/03/2018)
COL. MATR. ATLETA/EQUIPE EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

FAIXA: 50 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 107201 CLAUDIA ANA VIGLIONE C. FUERZA AEREA 1:23.64 18,00 278 RMM 
2º 6808 FRANCY MONTEIRO RODRIGUES  (HIDROMANIA) LIRA T. C. 1:38.67 16,00 169 RMM 

FAIXA: 55 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 1733 MYLENE MARIA TOLEDO RIBEIRO PE MASTERS 1:40.01 18,00 162 RMM 
2º 3355 LIGIA MARIA SANTOS AMARAL 1:47.35 16,00 131
3º 113718 CELIA MARIA SAES RIO CLARO 2:19.24 14,00 60
4º 109071 EDILENE PONTES DE SOUZA RIO CLARO 2:29.12 13,00 49

FAIXA: 60 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 4282 HELENA MARIA AVILA DE CASTRO PAINEIRAS 2:12.84 18,00 69

FAIXA: 65 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 3183 BIANCA COSENZA PAPA MIGR 3:00.76 18,00 27

FAIXA: 70 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 7094 MERCEDES SANFELICE RISSO PAINEIRAS 2:24.22 18,00 54

FAIXA: 75 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 34 MARIA HELENA PADILLA COSTA (NUCLEO.H2OH) ILHABELA 2:13.72 18,00 68 RMM 

FAIXA: 90 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 2484 NORA TAUSZ RONAI MIGR 4:40.27 18,00 7

9ª PROVA - 50 METROS PEITO MASCULINO (10/03/2018)
COL. MATR. ATLETA/EQUIPE EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

FAIXA: 50 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 7591 MARCELO REIS REZENDE (EUNADO.COM) RKF SWIM TEAM 33.15 18,00 441 RMM 

FAIXA: 55 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 4112 AECIO LUIS B. DO AMARAL (TCC) UNAMI 37.48 18,00 305
2º 107841 JOSÉ DE SOUSA CASTRO ILHABELA 41.47 16,00 225
3º 1380 LUIZ FERNANDO PFAFF DE MATOS AMARAL 41.96 14,00 217
4º 25930 REINALDO VECCHI RIO CLARO 54.58 13,00 99
5º 107523 LUIZ FERNANDO DIAS PRADO MOREIRA RIO CLARO 1:01.91 12,00 67
DQL 115194 JOSE DE JESUS  SOUZA (SÃO SEBA) ILHABELA

FAIXA: 60 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 1298 CARLOS ROBERTO DA SILVA ILHABELA 37.76 18,00 299
2º 112640 FERNANDO LUIS SCKAFF LÁZARO SESC GARANHUNS PE 43.09 16,00 201
3º 25790 ROBERTO COSTA GUSTAVO BORGES 43.91 14,00 190
4º 115338 EDUARDO SEIXAS AMARAL ILHABELA 50.50 13,00 125
N/C 28071 JOSE ESTEVAM SIMOES RIO CLARO
N/C 115084 JOSE PEDRO TEXEIRA ILHABELA
DQL 115063 ALEXANDRE NOGUEIRA BARBOSA ILHABELA

FAIXA: 65 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 114512 CARLOS RAMóN AGUIRRE LIBERTADOR 36.15 18,00 340 RB RMM 
2º 6605 CESAR LUIZ C. SOBRAL VIEIRA UNAMI 38.86 16,00 274 RMM 
3º 529 CELIO CARNEIRO DO AMARAL (AMARAL) AMARAL 40.28 14,00 246
4º 3981 JOSE EDILSON MARTINS BARROS D STAK 49.12 13,00 135
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FAIXA: 70 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 3842 RUI ROCHA VELLOSO FLUMINENSE 44.06 18,00 188
2º 7297 FERNANDO FREIRE DIAS SETUL 1:11.99 16,00 43
N/C 4607 ROBERTO SERGIO DE TAVARES CANTO PRAIA CLUBE

FAIXA: 75 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 6542 LAURO HENRIQUES C.O.P.M./MG 59.33 18,00 77
2º 2486 JOSE LUIZ LIMA DE SOUZA MIGR 1:01.83 16,00 68
3º 5001 ROBERTO SCHMIDT NETO T.C.CAMPINAS 1:04.11 14,00 61

FAIXA: 80 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 4866 DETLEF WERNER SCHULTZE PINHEIROS 46.81 18,00 156 RMM 

10ª PROVA - 50 METROS PEITO FEMININO (10/03/2018)
COL. MATR. ATLETA/EQUIPE EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

FAIXA: 50 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 5880 VALQUIRIA RODRIGUES BARBOSA VASCO DA GAMA 56.12 18,00 132
2º 105970 ULISSEIA APARECIDA COLONIA CUNNINGHAM AMARAL 59.95 16,00 109
N/C 115193 SILVANA FRANCISCA PIRES (SÃO SEBA) ILHABELA

FAIXA: 55 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 5282 JULIA DE FÁTIMA F.O.VERONEZI (IDEAL CLUBE) AMARAL 58.42 18,00 117
2º 7755 SHIRLEY CHOW SUEN KIU ACQUA/ITAIPU 1:01.21 16,00 102
3º 109065 ASSUNTA MARIA LA TORRE FERNANDES RIO CLARO 1:06.60 14,00 79
4º 107524 CASSIA APARECIDA DOS SANTOS PRADO MOREIRA RIO CLARO 1:07.32 13,00 76
N/C 115043 ANA HELENIR BENAGLIA PAINEIRAS
N/C 646 LUCIA BORGES RIO CLARO

FAIXA: 60 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 3392 SANDRA SIMÕES AMARAL 50.54 18,00 181 RMM 
2º 6498 CRISTINA DE MATOS PEIXOTO FANZERES MIGR 54.05 16,00 148
3º 3980 GRACIETE MARIA NASCIMENTO BARROS D STAK 54.42 14,00 145
4º 7898 ANGELA CARVALHO DE SIQUEIRA MIGR 58.14 13,00 119
5º 2399 VERA LUCIA MASCARENHAS LEITE PE MASTERS 1:01.90 12,00 99
6º 115247 REGINA CéLIA RIBEIRO DO NASCIMENTO (CARAGUAT ILHABELA 1:11.35 11,00 64
7º 109368 ANELISE ROSKAMP BUDEL AMARAL 1:17.33 10,00 50
8º 110743 LUCIA MEDINA CENTURION C. FUERZA AEREA 1:18.05 9,00 49
9º 109074 HILDEGARD HILKE DORETTE ELISABETH KRAUSE RIO CLARO 1:18.83 8,00 47
10º 115253 MARIA APARECIDA DE SOUZA (CARAGUATATUBA) ILHABELA 1:27.54 7,00 35
11º 115179 MARILETE APARECIDA LUIZ DA SILVA CABRAL 1:49.57 6,00 17
N/C 5445 ANA MARIA DA SILVA CASTRO (OLARIA A.C.) OLARIA A.C.
DQL 113251 JESUITA DE SOUSA GOMES SETUL

FAIXA: 65 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 103074 ASTRÉA FRANÇA VIEIRA MIGR 1:00.99 18,00 103
2º 7671 ALINE ALVES BRASIL FAUSTINO (PE MASTER) PE MASTERS 1:01.93 16,00 98

FAIXA: 70 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 239 MARIA ELIZABETH PADILLA (ILHABELA) ILHABELA 56.19 18,00 132
2º 100657 MARIA DEL CARMEN SORIA C. FUERZA AEREA 57.27 16,00 125
3º 1886 SANDRA PFEIFER SANTA MARIA (EUNADO.COM) MIGR 1:00.91 14,00 103
4º 27048 HELENIZE HENRIQUES DE FREITAS C. R. ICARAÍ 1:03.69 13,00 90
5º 4816 ELAINE ROMERO GRES SALGUEIRO 1:04.27 12,00 88
6º 5298 VILMA REGIA RAMOS DE REZENDE CABRAL 1:09.75 11,00 69
7º 7561 NADIR BARANHUK ARNS AMARAL 1:18.51 10,00 48
8º 111254 ROSEMARIE HEINEKEN PINHEIROS 1:28.58 9,00 33

FAIXA: 75 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 436 VERA LUCIA SIMOES DA SILVA RIO CLARO 58.05 18,00 120
2º 177 KRISTA KOBERLE FULDAUER PINHEIROS 1:01.46 16,00 101
3º 6481 ELIANA AMARANTE PERES C.O.P.M./MG 1:08.37 14,00 73
4º 2487 THEREZINHA GUILHERMINA MENDONCA DE SOUZA MIGR 2:19.80 13,00 8

FAIXA: 80 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 3354 JOSEFA PARELLADA BRANDT (AMARAL) AMARAL 1:18.47 18,00 48 RMM 

11ª PROVA - 100 METROS COSTAS MASCULINO (10/03/2018)
COL. MATR. ATLETA/EQUIPE EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

FAIXA: 55 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 8206 SERGIO LUIS GONDIM DA COSTA (CASTOR EXPRESS) OKUDA SWIM TEAM 1:31.69 18,00 151
N/C 105129 JOAO FLAVIO BERALDO MORAES FLUMINENSE

FAIXA: 60 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 8014 RICHARD FREDDY LEVAY (FIXIMPORT) PINHEIROS 1:24.15 18,00 196 RMM 
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FAIXA: 65 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
N/C 1474 JOSE ANGELO OLIVA RECRA/UNAMI

FAIXA: 70 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 1408 JORGE ENRIQUE CABRERA MANSILLA AMARAL 1:48.90 18,00 90
2º 4887 FRANCISCO ASSIS BEZERRA DE MENESES (MCI STORE MASTER CEARA 2:09.84 16,00 53

FAIXA: 75 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 207 ALFRED JACOB (E.C PINHEIROS) PINHEIROS 1:43.27 18,00 106

12ª PROVA - 100 METROS COSTAS FEMININO (10/03/2018)
COL. MATR. ATLETA/EQUIPE EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

FAIXA: 50 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 3391 IARA SCARPELLI PINHEIROS 1:16.74 18,00 368 RMM 
2º 7052 CATIA REGINA FERREIRA DA SILVA ILHABELA 1:32.26 16,00 212 RMM 
3º 1268 INGEBORG DUMMER CARLINDO AMARAL 1:35.37 14,00 192
4º 7996 PATRICIA KOK GERIBELLO DE FERREIRA CABRAL PAINEIRAS 1:42.25 13,00 155
5º 7754 MARCIA CRISTINA VETTORELLO GENIAKE ACQUA/ITAIPU 1:48.91 12,00 129
6º 110043 GIANELLA CECILIA SPAGNUOLO RIEPHOFF RIO CLARO 1:53.61 11,00 113

FAIXA: 55 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 115191 MARCIA PINHO TAMASIRO (SÃO SEBA) ILHABELA 2:19.33 18,00 61

FAIXA: 60 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 2626 AROMA MARTORELL (BARDI) PAINEIRAS 1:21.41 18,00 308 RS RB RMM 
2º 23951 ANILDA KUNSLER SCHMITZ ACQUA/ITAIPU 2:20.39 16,00 60
N/C 115181 MARIA CRISTINA LOPES CRUZ BITTENCOURT ILHABELA
DQL 4507 MARIA DE FATIMA REIS PIRES SETUL

FAIXA: 65 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 4743 HELANE QUEZADO DE MAGALHÃES (CIA. AQUÁTICA) D STAK 2:08.08 18,00 79
2º 5299 MIRIAM HELENA VOIGT AMARAL 2:10.81 16,00 74
3º 7101 MARILENE CAMPOS TIBAU MIGR 2:24.09 14,00 55
4º 4871 ESMERALDA GEROMEL BEZERRA DE MENEZES AMARAL 2:30.49 13,00 48
5º 7300 MARIA DO ESPIRITO SANTO BEZERRA DE SOUZA D STAK 2:44.76 12,00 37

FAIXA: 70 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 5096 ELZA MARINA MAZZEI ADOLPHO PAINEIRAS 1:49.36 18,00 127 RMM 
2º 8074 MARIA BEATRIZ DEDINI RICCIARDI (BIOECO ESPORT BIOECO ESPORTES 2:25.81 16,00 53
3º 4316 CONSUELO BEZERRA DA ROCHA MIGR 2:34.80 14,00 44
4º 6903 SILVANA FONTANA CABRAL 2:48.13 13,00 35
N/C 1886 SANDRA PFEIFER SANTA MARIA (EUNADO.COM) MIGR

FAIXA: 75 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 4045 HERILENE HENRIQUES DE FREITAS MIGR 1:45.55 18,00 141 RMM 
2º 1787 SANDRA MARIA PEREIRA RIBEIRO LIMA MIGR 2:28.54 16,00 50
3º 5296 MARIA ESTELA DE AZEVEDO BERALDI/CABRAL CABRAL 2:43.03 14,00 38
4º 2306 GILDA TEREZINHA ANDUEZA MACHADO (RECRA) RIO CLARO 3:21.25 13,00 20
N/C 22127 ORICA MIYAJI SAO PAULO F.C.

FAIXA: 80 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 5295 ROSELIS MARIA GRALIK AMARAL 3:20.58 18,00 20
N/C 6162 VILMA MARIA SOZZI WAGNER (SMEL) AMARAL

13ª PROVA - 100 METROS LIVRE MASCULINO (10/03/2018)
COL. MATR. ATLETA/EQUIPE EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

FAIXA: 55 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 21393 CLAUDIO MAMEDE KESTENER PINHEIROS 1:03.92 18,00 347

FAIXA: 60 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 5284 CIRO RENATO S. ARAUJO AMARAL 1:10.81 18,00 255

FAIXA: 65 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 115170 ADRIáN TOCHI FERREYRA C. FUERZA AEREA 1:36.81 18,00 100

FAIXA: 70 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 705 JOSE EUGENIO GUISARD FERRAZ (EUNADO.COM) FLUMINENSE 1:15.54 18,00 210 RMM 

FAIXA: 75 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
N/C 106068 LUIZ CARLOS FERREIRA NEVES FLUMINENSE

FAIXA: 80 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 911 NELSON CAMPELLO FILHO PAINEIRAS 1:34.14 18,00 108 RMM 

3 de 5Visite nosso site e inscreva-se em nossos eventos: www.abramn.org.br Data: 10/03/2018, 17:58:40

ABMN Competição 2.4b - Desenvolvimento SWIM.COM.BR

Resultados
XXII MAIS MAIS MASTERS DE NATAÇÃO
TROFÉU MARIA HELENA PADILLA COSTA E TROFÉU JOSÉ EUGÊNIO GUISARD FERRAZ
09 a 11/03/2018 (25 METROS, 6 RAIAS)
COMPLEXO POLI ESPORTIVO BARRA VELHA - ILHABELA/SP



14ª PROVA - REVEZAMENTO 4X50 METROS LIVRE MISTO (10/03/2018)
COL. MATR. ATLETA/EQUIPE EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

FAIXA: 200 +  ---------------------------------------------------------------------------------------
1º MASTER RIO CLARO "A" RIO CLARO 3:00.77 36,00 0

110043 GIANELLA CECILIA SPAGNUOLO R
107524 CASSIA APARECIDA DOS SANTOS 
4112 AECIO LUIS B. DO AMARAL (TCC
107523 LUIZ FERNANDO DIAS PRADO MOR

FAIXA: 240 +  ---------------------------------------------------------------------------------------
1º ESPORTE CLUBE PINHEIROS "A" PINHEIROS 2:17.47 36,00 0

8014 RICHARD FREDDY LEVAY (FIXIMP
177 KRISTA KOBERLE FULDAUER
3391 IARA SCARPELLI
21393 CLAUDIO MAMEDE KESTENER

2º PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA  "A" ILHABELA 2:33.50 32,00 0
7755 SHIRLEY CHOW SUEN KIU
115059 JOSE CARLOS PIZARRO
7754 MARCIA CRISTINA VETTORELLO G
115061 HARRY FINGER

3º PERNAMBUCO MASTER "A" PE MASTERS 2:33.74 28,00 0
112640 FERNANDO LUIS SCKAFF LÁZARO
6605 CESAR LUIZ C. SOBRAL VIEIRA
1733 MYLENE MARIA TOLEDO RIBEIRO
7671 ALINE ALVES BRASIL FAUSTINO 

4º ACADEMIA D STAK "A" D STAK 2:37.65 26,00 0
3981 JOSE EDILSON MARTINS BARROS
107841 JOSÉ DE SOUSA CASTRO
3980 GRACIETE MARIA NASCIMENTO BA
4743 HELANE QUEZADO DE MAGALHÃES

5º MASTERS ICARAÍ G REIS "A" MIGR 2:40.68 24,00 0
1886 SANDRA PFEIFER SANTA MARIA (
27048 HELENIZE HENRIQUES DE FREITA
7591 MARCELO REIS REZENDE (EUNADO
109487 ALEXANDRE MARCH FROTA DE SOU

6º CIRCULO DE LA FUERZA AEREA "A" C. FUERZA AEREA 2:43.18 22,00 0
107201 CLAUDIA ANA VIGLIONE
110743 LUCIA MEDINA CENTURION
115170 ADRIáN TOCHI FERREYRA
114512 CARLOS RAMóN AGUIRRE

7º MASTERS ICARAÍ G REIS "B" MIGR 2:49.97 20,00 0
6498 CRISTINA DE MATOS PEIXOTO FA
6237 EMERSON RIOS
103074 ASTRÉA FRANÇA VIEIRA
4866 DETLEF WERNER SCHULTZE

8º PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA  "B" ILHABELA 3:18.50 18,00 0
115063 ALEXANDRE NOGUEIRA BARBOSA
23951 ANILDA KUNSLER SCHMITZ
4507 MARIA DE FATIMA REIS PIRES
115064 EDUARDO APRá

9º MASTER RIO CLARO "A" RIO CLARO 3:32.86 16,00 0
109071 EDILENE PONTES DE SOUZA
6979 WOLF DIETER HEINEKEN
2306 GILDA TEREZINHA ANDUEZA MACH
4931 NICOLAU LUCIO JUNQUEIRA DA V

10º ACADEMIA D STAK "B" D STAK 3:35.91 14,00 0
7300 MARIA DO ESPIRITO SANTO BEZE
7296 MARIA GALDINO DIAS
7057 MARCOS VINICIUS BERTONI (COR
7297 FERNANDO FREIRE DIAS

DQL AMARAL MASTERS "A" AMARAL
5284 CIRO RENATO S. ARAUJO 
5282 JULIA DE FÁTIMA F.O.VERONEZI (IDEAL CLUBE)
1268 INGEBORG DUMMER CARLINDO
529 CELIO CARNEIRO DO AMARAL (AMARAL)

FAIXA: 280 +  ---------------------------------------------------------------------------------------
1º FLUMINENSE FOOTBALL CLUB "A" FLUMINENSE 2:32.32 36,00 0

1298 CARLOS ROBERTO DA SILVA
34 MARIA HELENA PADILLA COSTA (
4045 HERILENE HENRIQUES DE FREITA
705 JOSE EUGENIO GUISARD FERRAZ 

2º MASTER RIO CLARO "A" RIO CLARO 2:57.09 32,00 0
5001 ROBERTO SCHMIDT NETO
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436 VERA LUCIA SIMOES DA SILVA
4582 PAULO ROBERTO PIERRE MOTTA (
100657 MARIA DEL CARMEN SORIA

3º PERNAMBUCO MASTER "A" PE MASTERS 3:12.59 28,00 0
4887 FRANCISCO ASSIS BEZERRA DE M
2399 VERA LUCIA MASCARENHAS LEITE
4816 ELAINE ROMERO
6542 LAURO HENRIQUES

FAIXA: 320 +  ---------------------------------------------------------------------------------------
1º MASTERS ICARAÍ G REIS "A" MIGR 3:39.18 36,00 0

2484 NORA TAUSZ RONAI
2486 JOSE LUIZ LIMA DE SOUZA
1787 SANDRA MARIA PEREIRA RIBEIRO
207 ALFRED JACOB (E.C PINHEIROS)
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